

که خودکشی در جامعه بالا می‌رود در بعضی جوامع علی‌الخصوص مراکز استان‌ها و شهرستان‌های بزرگ‌میزان خودکشی بالاست با کاهش شادی در جامعه پر خاشاگری هم بالا می‌رود و خشونت اجتماعی افزایش پیدا می‌کند ما شاهد خشونت‌های اجتماعی پیچیده‌تری هستیم که بالاترین سطح آن خودکشی است. کرمان و همه استان‌های ایران به‌این دلایلی که به‌شمرده‌شده‌اند نیستند.

**چرا افتخار شادی در ایران شکل نمی‌گیرد؟**  
به‌این دلیل که مردمان ما با هم گفت‌وگو نمی‌کنند ما بلد نیستیم چگونه گفت‌وگو کنیم. هم حکمرانان با مردم هم مردم با مردم مافرنسگ صحیح گفت‌وگو را نمی‌دانیم. فکر می‌کنیم مناظره و مشاجره گفت‌وگو است. ما بیشتر دنبال برد و باخت هستیم تا حرف خودمان را به کرسی بنشانیم. همین هم در میان حکمرانان ما دیده می‌شود. مناظره‌ها را در نزدیکی انتخابات نگاه کنید اینها اینها اجتماع هستند در خانواده‌ها هم همین است وقتی می‌خواهند گفت‌وگو کنند، تبدیل می‌شود به پرخاشگری و دعوا و جدل و ستیزه.

یک طرح به عنوان گفت‌وگوی ملی راه افتاده که باید جدی گرفته شود. وقتی گفت‌وگو نباشد انسان‌ها با خودشان می‌روند (تنهایی می‌شوند) وقتی با خودشان بروند یعنی شادی وجود ندارد و دچار افسردگی می‌شوند و همه اینها پیامدهای فقدان فرهنگ گفت‌وگو صحیح است.

**نقش کنشگران اجتماعی و دولت چیست؟**  
رابطه بین دولت و مردم باید بستری بر اعتماد باشد مردم باید مشارکت کنند و باید بین مردم و مسئولان هم‌دلی وجود داشته باشد. ما الان دارای یک شکاف بین مردم و حکمرانان هستیم. به دلایل زیادی مردم دولت را باور ندارند. مردم به دولت اعتماد کردند ولی متأسفانه دولت پاسخگویی این اعتماد نیندود و امتیاز خوبی در آرزو مردم نبودند. مردم مایل نیستند که با دولت همکاری کنند و با دولت همکاری نمی‌کنند و دولت‌ها را می‌مانند و کم‌کم مردم دولتی حکمرانان مامانند از خوبی نبودند و نتوانستند شادی را در جامعه به ارغان بیاورند. باید توافقی هست بازنگری کنیم اگر چه فکر می‌کنیم که فرصت آنها تمام شده و جامعه از دولت کنونی گذر کرده‌است. جامعه شاهد شورش‌ها اعتراض‌هاست.

این سیستم مریض است. این سیستم بیمار است. وقتی یک سیستم مریض باشد شادی در آن وجود ندارد. ما چه زمانی می‌گوییم شادی در یک جامعه هست؟ زمانی که سیستم سالم باشد جامعه‌ای با بیمار است و طبیعتاً زمانی که مشکل مریض حل نشود شادی نمی‌تواند باشد. اول باید این بیماری رفع شود. جامعه ما متکی به دولت است همه توقع‌ها از دولت است وقتی دولت نتواند پاسخگو باشد، جامعه شاد نیست. تا زمانی که دولت و مردم آشتی نکنند ما جامعه شادی نخواهیم داشت. بعد از آشتی باید دنبال راهکارها بگردیم و این نیازمندی است که منش‌های استبدادی از بین برود.

می‌شود نوع امکانات در اختیار مردم متفاوت است. الان این تعامل وجود دارد و مردم فقیر می‌روند و امکانات را می‌بینند. دزدی‌ها و اختلاس‌ها که صورت می‌گیرد، مردم در جریان قرار می‌گیرند و فکر می‌کنند افرادی که ثروت دارند چند درصدشان ناشی از کار و تلاش کوششی است که اینها داشتند؟ برخی‌ها به رانت و ارتباطات وصل هستند و با ثروت باآورده به این ثروت رسیدند. این موضوع در درصدی از مردم به غبطه و حسرت منجر شده و مانع شادی مردم است. البته مرمان آگاه خواهند ثروت باآورده نیستند و بسیاری از مردم نمی‌خواهند شادی را از راه ثروت‌های باآورده کسب کنند. آنها ناراحتی‌شان از این است که چرا باید حکمرانی در استان‌ها یا ما به‌گونه‌ای باشد که شکاف طبقاتی روزه‌روز زیادت باشد. یک زمانی می‌گفتیم طبقه متوسط پایین‌تری وجود داشت ولی الان باید بگوییم مردم طبقه پایین‌تر طبقه بالا به صفر و صدر رسیدیم. متأسفانه طبقه متوسط در فقر می‌شوند و خود این هم یکی از عوامل فقدان شادی در جامعه است.

**رسانه‌ها می‌توانند نقش موثری در این زمینه داشته باشند؟**  
نکته مهمی که می‌تواند در شادی مردمان تأثیر گذار باشد رسانه‌ها هستند. مثلاً تلویزیون به عنوان یک رسانه تصویری که همه خانواده‌های ایرانی دارند در فیلم‌هایی که از تلویزیون پخش می‌شود باز هم تجملات تبلیغ می‌شود. فیلم‌ها بسیار باارز و باکیفیت هستند.

گرفته می‌شود که ارزش‌های مادی گرایی را در بین مردم من به عنوان یک جامعه‌شناس فکر کردم که جعفر جای کنسرت در برقراری شادی‌ها در شهرهای ایران خالی است. به نظر من جلوگیری از برگزاری کنسرت‌ها ناشی از دین نیست. دلایلی ناشی از یک حس سرکوبگرانه در برخی از مسئولان وجود دارد که جلوی کنسرت‌ها را می‌گیرند. برگزاری کنسرت‌ها می‌تواند یکی از عمل‌های شادی در همه‌جا باشد. باید مکان‌هایی باشد که عصرها مردم شهرها جمع شوند و شادی کنند. کجا این تفریحات در محله‌ها وجود دارد که مردم با هم جمع شوند. استفاده از هنر در شهرسازی و معماری باید جدی گرفته شوند. هنر نقش ارزشمندی دارد اما به دلیل تنگ‌نظری برخی مسئولان در همه‌ی استان‌ها نادیده گرفته شده‌است.

**تضاد طبقاتی هم نقش دارد؟**  
در بعد از انقلاب شکاف طبقاتی در شهرها بالا رفته است و این شکاف در مراکز استان بیشتر است. از یک محله به یک محله می‌روید سبک و نوع زندگی مردم متفاوت



عکس: شکبیا شیرازی تهرانی

گفت‌وگو با عالی‌ه شکر بیگی جامعه‌شناس، استاد دانشگاه و عضو انجمن جامعه‌شناسی ایران در مورد غمگینی مردم:

## دولت و مردم آشتی نکنند جامعه شادی نخواهیم داشت

دیگران غمگین می‌شوند نوع دوستی در میان مردم کویر هم بالاست. باید بگوییم خشونت اجتماعی، جدل و پرخاشگری به وضوح در شهرها دیده می‌شود و بالا رفته است. سبک زندگی مردم ما هم سبک مسئله کوچک پرخاشگری می‌کنند. تلویزیون به مرور در شهرها پخش می‌شود. تلویزیون باید در واقع شادی‌ها را می‌گیرند. در جامعه کم می‌شود. در نهایت خشونت بالا می‌رود اگر جایی انسان‌ها تلویزیون نداشته باشند و مهارت‌هایی برای مقابله با ناز حتی‌هادر محیط نداشته باشند، به خشونت‌ها که دست‌ترین مسئله هست، رجوع می‌کنند و شادی در جامعه کم می‌شود.

**آیا پرداختن به هنر مثل افزایش کنسرت و تئاتر در افزایش شادی نقش ندارد؟**  
قطعا نقش دارد. هنر و خصوصاً تئاتر و کنسرت‌ها در شادی مردم شهر بسیار تأثیر گذار است. مثالی بزنم، چند وقت پیش در کنسرتی که مربوط به بلوان بود و همه بلوان بودند، من را دعوت کردند و من به این کنسرت

کار را مشاهده می‌کنید. آسیب‌های اجتماعی را مشاهده می‌کنید. محیط زیست پاکیزه نیست. اینها همه عوامل بیرونی شادی هستند. تمیز بودن شهر که به مدیریت شهری برمی‌گردد. این که در معماری یک شهر چه چیزهایی به کار رفته و چه نوع نورپردازی در شهر شده است در شادی مؤثر است. باید زیبایی‌ها در شهر شرایط شادی را فراهم کند.

**یعنی شهرسازی در روحیه و شادی مردم نقش مستقیم دارد؟**  
قطعا قطعاً. ما با قطعیت نمی‌گوییم ولی ممکن است مدیریت شهری در استان کرمان در زمینه زیبایی‌ها و معماری شهری کم کار کرده باشد. آسیب‌های اجتماعی مثل فقر هم تأثیر زیادی دارد. معتلان متجاری که در جامعه مشاهده می‌شوند، در کاهش شادی جامعه مؤثر هستند. وقتی انسان وجدانش بیدار است و وفردی را می‌بیند که معتاد است و کاری و کمکی هم از دستش بر نمی‌آید، تأثیر می‌گذارد نوع دوستی در مردم وجود دارد که با غم

انسان کمتر شاد می‌شود. ولی این به معنای این نیست که مردمان کویر مردمان شادی نیستند. اتفاقاً بسیاری از خصلت‌های نیک را می‌توان در مردمان کویر مشاهده کرد. به دلیل صبوری و خوش‌گذردی که در برابر محیط پیرامون‌شان دارند، شرایط زیستی سخت آنها را مردمی سخت‌کوش بار آورده و روی آنها تأثیر می‌گذارد.

**شادی یک موضوع درونی است یا یک موضوع اجتماعی؟**  
شادی باید از درون انسان بجوشد. طبیعتاً این جوشیدن از درون بایرون هم در ارتباط است. نامی تو لیم بگوییم شادی یک‌هادر کمال‌درونی و کمال‌بیرونی است. این موضوع نسبی است.

**چه شرایط بیرونی روی شادی تأثیر می‌گذارد؟**  
متغیرهای خیلی زیادی تأثیر گذار است. اول سلامت عمومی جامعه است. مثلاً شما در خیابان‌ها راه می‌روید مردمان فقیری می‌بینید که تکدی‌گری می‌کنند. کودکان

نمی‌توانیم بگوییم چه عواملی در آنجا وجود دارد که نسبت به بوشهر شادی کمتر است. ولی قطعاً در جایی که اقتصاد مردم مناسب باشد و افراد جامعه در وضعیتی باشند که معیشت اجتماعی‌شان تضمین‌شده باشد، سلامت روحی و جسمی آنها تضمین باشد و رعایت شود و احساس کنند مورد احترام هستند. احساس شادی خواهند داشت. جامعه باید به لحاظ نیازهای اولیه و ثانویه تضمین باشد. نیازهای اولیه مثل نیازهای جسمانی و نیازهای ثانویه مثل شکوفایی و خلافت. اگر این حالت‌ها در جامعه‌ای وجود داشته باشد جامعه مسلمان‌شده است.

**آب و هوا ارتباطی با این موضوع ندارد. مثلاً می‌گویید آب و هوای کویر مردم را آخشن ترمی کند.**  
این خلدون در نظریه‌های که داریم می‌گوید آب و هوا و شرایط جغرافیایی روی خلقیات انسان‌ها تأثیر گذار است. آب و هوا روی خلقیات فرهنگی و اجتماعی قطعاً تأثیر گذار است. وقتی طبیعت شاد نیست و بار کجای زیبایی وجود ندارد در دوخته‌هایی جاری نباشد و یک محیط زیست زیبا وجود ندارد طبیعتاً شادی تحت تأثیر قرار می‌گیرد. انسان یک رابطه دوسویه با محیط زندگی خودش دارد. هم روی محیط‌ش تأثیر می‌گذارد و هم از محیط‌ش تأثیر می‌پذیرد. در این رابطه دوسویه قطعاً اگر محیط زندگی شرایط آب و هوایی خوبی ندارد، باعث می‌شود شادی

### حسین اطمینان

طبق تحقیق جهاد دانشگاهی که ایرنا بخشی از آن را منتشر کرده است استان کرمان یکی از نلشادترین استان‌های کشور است و تنها مردم سه استان یزد، خراسان رضوی و کرمان‌شاه نلشادتر از مردم کرمان هستند. البته در این پژوهش نام استان‌های فارس، مرگزی، همدان، قزوین، اردبیل و آذربایجان غربی هم در کنار کرمان قرار دارد و باقی استان‌ها مردم شادتری دارند. این که مردم ایران شاد نیستند، موضوعی است که هر از گاهی در نشریات و فضای مجازی به آن پرداخته می‌شود و تحقیقات نشریات معتبر بین‌المللی به این موضوع صحنه می‌گذارد.

در جدیدترین گزارش سالانه سازمان ملل که فروردین امسال درباره وضعیت شادی در کشورهای جهان منتشر شد، ایران از میان ۱۵۶ کشور بررسی شده در جایگاه ۱۰۶ قرار گرفته است. در این لیست دو کشور آفریقای به‌عنوان غمگین‌ترین کشورهای جهان هستند. در تمامی نظرسنجی‌هایی که مجله‌های معتبر دنیا انجام می‌دهند ایران رتبه بهتر از ۱۰۰ را ندارد و این نشان می‌دهد که ما در جهان هم وضعیت مناسبی نداریم. مردم غمگینی هستیم. اما شادی چیست و چه معیارهایی دارد؟ و اینکه چرا ما غمگین هستیم؟ این سؤال‌ها را باغالبه شکر بیگی جامعه‌شناس استاد دانشگاه و عضو انجمن جامعه‌شناسی ایران در میان گذاشتیم. در این گفت‌وگوسعی شده به عوامل بیرونی و اجتماعی ناشی مردم پرداخته شود.

**وقتی در مورد شادی صحبت می‌کنیم دقیقاً در مورد چه صحبت می‌کنیم؟**

وضعیتی که انسان حالتی از رهایی داشته باشد، یعنی ذهنیت و عینیت او در واقع در یک حالت رهایی قرار دارد. وقتی فرد به مساله یا مشکلی فکر نمی‌کند و در حالتی که درگیری‌های ذهنی‌اش کم است و وضعیتی که با جهان هستی به توحید و در واقع به یکی بودن می‌رسد این‌ها نشانه‌های شادی است. انسان زمانی شاد است همه را دوست دارد و می‌خواهد با همه ارتباط برقرار کند. تعامل داشته باشد. حالتی است که کینه نسبت به دیگری ندارد. در شرایط مختلف شاد بودن با عوامل مختلف وجود می‌آورد.

**خندیدن دلیل شاد بودن نیست؟**  
اگر چه خندیدن پیامد شادی است اما لزوماً خندیدن دلیل شاد بودن نیست. خنده ممکن است از روی طنز باشد. خنده‌های هم داریم که از روی شادی است. البته که نوع خنده داریم که در اصطلاح می‌گوییم گرم از گریه گذشته که به آن می‌خندیم.

**چه دلایلی وجود دارد که مردم برخی جاها مثل استان کرمان میزان شادی کمتری نسبت به بوشهر دارند؟**  
من اطلاع دقیقی از استان کرمان ندارم و با قطعیت

در جهت تسهیل خدمت‌رسانی مالی به شرکت و پرسنل صورت پذیرفت:

## افتتاح شعبه بانک تجارت در جوار مجتمع جهان فولاد سیرجان

از موسسات بانکی قدیمی و ریشه‌داری است که با موفقیت و سربلندی در کنار سرمایه‌گذاری‌های کلان این کشور ایستاده است و به حمایت از آن‌ها می‌پردازد. نایب‌رییس و عضو هیئت‌مدیره بانک تجارت اعلام کرد: مجموعه بانک تجارت در سطح استان و کشور آماده همکاری همیشگی با شرکت جهان فولاد به عنوان یکی از بزرگ‌ترین مجتمع‌های فولادی است.

ایران تبدیل شده است. مهندس اشرف‌نژاد نایب‌رییس و عضو هیئت‌مدیره بانک تجارت نیز در سخنان خود گفت: دو سال قبل به همراه مدیران بانک تجارت به این منطقه آمده بودیم. امروز واقعا با چهره متفاوتی روبه‌رو شدیم و این حجم از توسعه و سرمایه‌گذاری قابل تقدیر است. وی ادامه داد: بانک تجارت با ۲۲ هزار پرسنل و بیش از ۱۴۰۰ شعبه در سراسر کشور

در شرکت هموار شد. این حمایت‌ها تا امروز ادامه داشته و نمونه آن را با تاسیس شعبه‌ای از بانک تجارت در منطقه و در جوار مجتمع جهان فولاد مشاهده می‌کنید. مدیرعامل شرکت جهان فولاد سیرجان ابراز امیدواری کرد: بانک تجارت در آینده نیز همچون گذشته در پروژه‌های توسعه شرکت جهان فولاد حامی مدیران و عوامل این شرکت باشد چرا که جهان فولاد به یکی از شرکت‌های موفق و پرآوازه کشورمان

روز چهارشنبه ۱۲ دی ماه شعبه‌ای از بانک تجارت در محل شرکت جهان فولاد سیرجان افتتاح شد. در مراسم افتتاحیه مدیرعامل، مدیران و معاونان شرکت جهان فولاد و مدیران ارشد بانک تجارت و همچنین قائم‌مقام گل‌گهر در امور مالی حضور داشتند. مهندس علی عباسلو مدیرعامل شرکت جهان فولاد سیرجان افتتاح این شعبه از بانک را اقدامی ارزنده در جهت تسهیل خدمت‌رسانی در امور مالی



کلینیک دندانپزشکی مهرگان Mehregan Dental Clinic  
عمومی | تخصصی | شبانه‌روزی  
دارای بخش تخصصی ایمپلنت و پیوند استخوان  
مجهزترین و بزرگترین کلینیک تخصصی دندانپزشکی استان کرمان  
مجهز به اتاق استریل مرکزی  
استفاده از یک‌بار مصرف برای بیماران به صورت مجزا  
مجهز به رادیولوژی دیجیتال دندانپزشکی  
نشانی: سیرجان، خیابان شریعتی، کوچه اعلاء (حاجرشید)، کوچه جنب بهزیستی، تلفن: ۴۲۲۰۳۱۷۱